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ΑΡΧΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ∆Ε∆ΟΜΕΝΩΝ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 

 

 

 

  Αθήνα, 31-07-2014 

 Αριθ. Πρωτ.: Γ/ΕΞ/4786/31-07-2014      

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   95/2014 

(Τµήµα) 

 

Η Αρχή Προστασίας ∆εδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα συνεδρίασε σε 

σύνθεση Τµήµατος στην έδρα της την 15.07.2014 και ώρα 10:00 µετά από 

πρόσκληση του Προέδρου της, προκειµένου να εξετάσει την υπόθεση που 

αναφέρεται στο ιστορικό της παρούσας. Παρέστησαν οι Π. Χριστόφορος, Πρόεδρος 

της Αρχής, Σπ. Βλαχόπουλος, ως εισηγητής, Γ. Λαζαράκος, και Χ. Ανθόπουλος, 

αναπληρωµατικά µέλη, σε αντικατάσταση των τακτικών µελών Λ. Κοτσαλή, Α. Ι. 

Μεταξά και ∆. Μπριόλα αντίστοιχα, οι οποίοι αν και εκλήθησαν νοµίµως εγγράφως 

δεν παρέστησαν λόγω κωλύµατος. Παρούσες χωρίς δικαίωµα ψήφου ήταν η Κ. 

Καρβέλη, ειδική επιστήµων - νοµικός, ως βοηθός εισηγητή, και η Γ. Παλαιολόγου, 

υπάλληλος του τµήµατος διοικητικών και οικονοµικών υποθέσεων, ως γραµµατέας. 

 

Η Αρχή έλαβε υπόψη της τα παρακάτω: 

 

Mε την υπ’ αριθµ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/3185/20.5.2009 προσφυγή του προς την Αρχή, ο 

A καταγγέλλει ότι η ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής/Τµήµα Ποιοτικού 

& Φυτοϋγειονοµικού Ελέγχου της Περιφερειακής Ενότητας X στα έγγραφα µε αριθµ. 

πρωτ. …/….. και …./….-….-…. τα οποία απέστειλε σε πολίτες που είχαν άρρωστους 

ή νεκρούς φοίνικες, και µε τα οποία τους καλούσε να καταστρέψουν τους 

προσβεβληµένους φοίνικες µε δική τους οικονοµική επιβάρυνση εντός δεκαπέντε 

ηµερών, διαφορετικά θα υποστούν τις προβλεπόµενες διοικητικές και ποινικές 

κυρώσεις, ανέφερε το όνοµα και τη διεύθυνση του καταγγέλλοντα, χωρίς ο ίδιος να 

έχει ποτέ προσωπικά καταγγείλει τους ιδιοκτήτες των µολυσµένων φοινικοειδών, 
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αλλά συνολικά το πρόβληµα στο Νοµό και τη µη λήψη άµεσων µέτρων από τη 

Νοµαρχία και τους ∆ήµους, µε αποτέλεσµα να γνωστοποιηθούν τα προσωπικά του 

δεδοµένα σε τρίτους πολίτες.  

Η αρµόδια ∆/νση της Περιφέρειας X κατόπιν του υπ’ αριθµ. Γ/ΕΞ/1779/18.3.2014 

εγγράφου της Αρχής για παροχή διευκρινίσεων σχετικά µε το θέµα, στο υπ’ αριθµ. 

πρωτ. Γ/ΕΙΣ/2431/15.4.2014 έγγραφό της αναφέρει ότι : 

1. Ο ισχυρισµός του Α ότι δεν είχε ποτέ ο ίδιος καταγγείλει τα µολυσµένα 

φοινικοειδή εκάστου ιδιοκτήτη αλλά συνολικά το πρόβληµα στο Νοµό δεν 

ανταποκρίνεται στην πραγµατικότητα, καθόσον ο ίδιος είχε εξασφαλίσει και 

συγκεντρώσει µε δική του πρωτοβουλία φωτογραφικό υλικό από ιδιοκτησίες 

συγκεκριµένων πολιτών της ευρύτερης περιοχής, το οποίο µάλιστα ο ίδιος 

είχε αναρτήσει σε ιστοσελίδες και στον τοπικό τύπο (…….) και εν συνεχεία 

είχε µε δικές του ενέργειες κοινοποιήσει προς όλους τους αποδέκτες της 

αρχικής του καταγγελίας, οι εν λόγω δε φωτογραφίες των ιδιοκτησιών 

συγκεκριµένων πολιτών ελήφθησαν και εστάλησαν στην ∆/νση Αγροτικής 

Οικονοµίας & Κτηνιατρικής/Τµήµα Ποιοτικού & Φυτοϋγειονοµικού Ελέγχου 

της Περιφερειακής Ενότητας Χ µε αποκλειστική πρωτοβουλία και απόφαση 

του προσφεύγοντος. 

2. Η ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής ουδέποτε παραβίασε τα 

προσωπικά δεδοµένα του προσφεύγοντος, ήτοι τα στοιχεία ταυτότητάς του, τα 

οποία αναφέρθηκαν µόνον στα υπ’ αριθµ. πρωτ. …/…. και …./…. έγγραφα, 

αφού αυτά ήταν ήδη γνωστά στην περιοχή και µάλιστα µε αποκλειστική 

πρωτοβουλία του ιδίου του προσφεύγοντος όπως ανωτέρω αναφέρεται. 

O προσφεύγων στο από 11.7.2014 και µε αριθµ. πρωτ. Γ/ΕΙΣ/4402/11.7.2014 

υπόµνηµά του στην Αρχή αναφέρει τα εξής: 

1. Ουδέποτε ανέφερε δηµόσια ακριβή γεωγραφική θέση και όνοµα ιδιοκτήτη για 

µολυσµένους φοίνικες. Στα δηµοσιεύµατά του στον τοπικό τύπο ανέφερε το 

πρόβληµα της µόλυνσης των φοινίκων και την αδράνεια των αρχών για την 

αντιµετώπισή του, και παρέθεσε φωτογραφικό υλικό µολυσµένων φοινίκων, 

χωρίς να αναφέρει την ακριβή γεωγραφική θέση τους και τον ιδιοκτήτη τους. 

2. Σε ιστοσελίδα που δηµιούργησε ο ίδιος για την πληροφόρηση των πολιτών 

και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην οποία κατήγγειλε την ολιγωρία και 

αδράνεια των αρµοδίων αρχών, παρουσιάστηκαν µόνον ενδεικτικές 

φωτογραφίες µολυσµένων φοινίκων  κυρίως από δηµόσιους χώρους, χωρίς να 
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αναφέρεται πουθενά ιδιοκτήτης και γεωγραφική τους θέση.  

3. Ουδέποτε κατήγγειλε επωνύµως και εγγράφως ιδιοκτήτη µολυσµένων 

φοινίκων, αλλά απέστειλε στη ∆/νση Αγροτικής Ανάπτυξης φωτογραφικό 

υλικό µολυσµένων φοινίκων χωρίς να αναφέρει πουθενά όνοµα ιδιοκτήτη και 

την ακριβή γεωγραφική τους θέση, και  

4. Η ∆/νση Αγροτικής Ανάπτυξης δεν διαφύλαξε τα προσωπικά του δεδοµένα ως 

όφειλε, αλλά προσδιόρισε την ακριβή γεωγραφική θέση των µολυσµένων 

φοινίκων µέσω GPS και στη συνέχεια απέστειλε προς τους ιδιοκτήτες τους 

έγγραφα γνωστοποιώντας πλήρως τα προσωπικά του δεδοµένα 

(ονοµατεπώνυµο, τόπο διαµονής, ταχυδροµική διεύθυνση). 

 

Η Αρχή µετά από εξέταση των στοιχείων του φακέλου, αφού άκουσε τον 

εισηγητή και τη βοηθό εισηγήτρια, η οποία στη συνέχεια αποχώρησε και κατόπιν 

διεξοδικής συζήτησης 

 

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 

 

1. Επειδή σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 2 στοιχ. δ’ του ν. 2472/1997, 

επεξεργασία δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα αποτελεί µεταξύ άλλων και η 

διαβίβαση η διάδοση ή διάθεση δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα.  

Επειδή περαιτέρω σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 του ιδίου νόµου 

για να είναι νόµιµη η επεξεργασία τα δεδοµένα προσωπικού χαρακτήρα θα πρέπει να 

είναι συναφή, πρόσφορα και όχι περισσότερα από όσα κάθε φορά απαιτείται ενόψει 

των σκοπών επεξεργασίας (στοιχ. β’), καθώς και να είναι ακριβή και εφόσον 

χρειάζεται να υποβάλλονται σε ενηµέρωση (στοιχ. γ’). 

 

2. Επειδή ακόµη σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 1 στοιχ. γ’ του ν. 

2472/1997, η Αρχή απευθύνει συστάσεις και υποδείξεις στους υπευθύνους 

επεξεργασίας ή στους τυχόν εκπροσώπους τους.  

 

3. Επειδή, στην κρινόµενη υπόθεση, από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι ο 

προσφεύγων Α κατήγγειλε στην ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας & 

Κτηνιατρικής/Τµήµα Ποιοτικού & Φυτοϋγειονοµικού Ελέγχου της Περιφερειακής 

Ενότητας Χ το πρόβληµα των µολυσµένων φοινικοειδών στο Νοµό και τη µη λήψη 
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άµεσων µέτρων από τη Νοµαρχία και τους ∆ήµους. Την καταγγελία αυτή 

δηµοσιοποίησε ο ίδιος µε αναφορές του τόσο στον τοπικό Τύπο για το θέµα όσο και 

στην προσωπική του ιστοσελίδα στο διαδίκτυο. Στη συνέχεια η ∆/νση Αγροτικής 

Οικονοµίας & Κτηνιατρικής της  Περιφερειακής Ενότητας Χ απέστειλε σε πολίτες 

που είχαν άρρωστους ή νεκρούς φοίνικες τις µε αριθµ. πρωτ. …/…. και …/…. 

επιστολές, µε τις οποίες τους κάλεσε να καταστρέψουν τους προσβεβληµένους 

φοίνικες µε δική τους οικονοµική επιβάρυνση εντός δεκαπέντε ηµερών, διαφορετικά 

θα υποστούν τις προβλεπόµενες διοικητικές και ποινικές κυρώσεις, και στις οποίες 

ανέφερε το όνοµα και τη διεύθυνση του προσφεύγοντα, µε την ιδιότητα του ως 

καταγγέλλοντα. 

Επειδή σύµφωνα µε τα προαναφερόµενα, η ανωτέρω ∆/νση της Περιφερειακής 

Ενότητας νοµίµως ανέφερε στις ανωτέρω επιστολές της ότι επιλήφθηκε του θέµατος 

µετά από την καταγγελία του προσφεύγοντος, εφόσον ο ίδιος την είχε 

δηµοσιοποιήσει, πλην όµως  κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 4 παρ. 1 

στοιχ. γ’ του ν. 2472/1997 που επιβάλλει την ακρίβεια των αναφερόµενων  

προσωπικών δεδοµένων, ανέφερε ανακριβώς το όνοµα και τη διεύθυνση του 

προσφεύγοντα, µε την ιδιότητα του ως καταγγέλλοντα την κατάσταση των φοινίκων 

στη συγκεκριµένη ιδιοκτησία και θέση, ενώ ο ίδιος δεν είχε προσωπικά καταγγείλει 

τους ιδιοκτήτες των µολυσµένων φοινικοειδών για αδράνεια, αλλά συνολικά την 

έκταση της µόλυνσης των φοινικοειδών ως σοβαρό πρόβληµα για τον Νοµό και τη µη 

λήψη άµεσων µέτρων από τη Νοµαρχία και τους ∆ήµους. 

Σύµφωνα όµως µε τη γνώµη ενός µέλους του Τµήµατος τα δεδοµένα προσωπικού 

χαρακτήρα του προσφεύγοντος που τηρεί η Περιφέρεια πληρούν τις προϋποθέσεις 

του άρθρου 4 παρ. 1 στοιχ. γ’ του ν. 2472/1997, καθώς είναι απολύτως ακριβή τα 

αναφερόµενα στο υπό κρίση έγγραφο της ∆/νσης Περιφερειακής Ενότητας στοιχεία 

της ταυτότητας του προσφεύγοντος, και η διεύθυνση κατοικίας του. Τυχόν 

παρερµηνεία του περιεχοµένου της καταγγελίας του προσφεύγοντος ή εσφαλµένη 

απόδοση σ’ αυτόν χαρακτηρισµού ή ιδιότητας που δεν κατέχει, δεν παραβιάζει τη 

νοµοθεσία περί επεξεργασίας των προσωπικών δεδοµένων (εν προκειµένω άρθρο 4 

παρ. 1 στοιχ. γ’), καθ’ ο µέτρο δεν αλλοιώνονται - και ως εκ τούτου είναι ακριβή – τα 

προσωπικά δεδοµένα που τηρούνται και των οποίων γίνεται χρήση από την 

Περιφέρεια. 

 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ 
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Η Αρχή απευθύνει σύσταση στην Περιφερειακή Ενότητα να ελέγχει κάθε φορά 

την ακρίβεια των προσωπικών δεδοµένων που τηρεί στο αρχείο της πριν την 

διαβίβαση, διάδοση ή κάθε άλλης µορφής διάθεση και δηµοσιοποίησή τους.  

 

 

 

 

Ο  Πρόεδρος 

 

 

 

Πέτρος Χριστόφορος 

         Η Γραµµατέας 

 

 

 

                           Γεωργία Παλαιολόγου 

 


